## CONSVMATVM EST.

Antonius Zarotus Parmensis Mediolani hoc Opus impressit Mille  
simōquadringentesimo nonagesimosecundo: sextodecimo  
Chalendas Ianuarii,

## Registrum operis

A a b c d e f g h i k l m n o p q r s t u x y z & , & .  
Omnes sunt quaterni præter A & . qui sunt quinterni.

dicam) nonnunq; functi sunt: accumulent quoq; mihi hoc onus: quū opus nec graior; nec latinorum more conditū interpretari deberem: sed a litteris alieno ab uiro cōpositum, cuius sententiae & si nouitate arduæ sint tum difficillimæ apparuissent: quū auctoris eiusdem singulari ac minus trito more abstrusæ mansissent. Quā ob rem tū sciētiarū tum artiū (de quibus is auctor loquitur) codices exquisitissime diuoluendos necesse habui: ut quicquid illis annuens uel eorum sententias renuens dictum sit facile intelligatur: Neq; posteri ob hanc causam eundem in litteris uersatum fuisse arbitrentur, quod his sa/ ne apparebit: qui utroq; sermone cognito librum ipsum perlegerint, qb; sane apparere non dubito me ex usdem rebus librum quoquo modo dissimilē edidisse: quem non minori diligentia pro temporis breuitate coram te romana in lingua loquentem ire uolui: q; auctor is qui sumo cū labore atq; idustria miro artificio fabricatū filio tuo dicauerit. Et an id qd pposuerim pfeceri: tu quæ( ut ferūt) utriusq; linguæ haud mediocriter docta es: facile discernes. Vos quoq; docti rogo ne meā explodatis ineptiā: quū pater ipsus eloquētæ Cicero se nō ignore fateatur: quantum suscepit negotiū qui motus corporis uerbis exprimere niteretur. At non nobis orandi gestus elocutioni mandandi sunt: uerū etiam res quæ non tantū actu sed extimatione arduæ uident̄: explicare aggressi sumus, quas aut alias non longe dissimiles (ne difficiliores dixerim) Aulus gelī præcepta difficile includere ius uerbis testatus est, has tamē inquit rerū paruitates & magnitudines atq; has oīs officiorū extimationes alia nōnūq; momēta extrinsecū atq; alia quasi appendices personarum & causarum & temporum & circūstantiæ ipsius necessitates cōtinere. Vnde (ni fallor) longe alter oritur labor: q; si alterius disciplinæ librum explicaturus essem, cuius non tantum uerba sed & ordinem ipsum ab aliis auctoriis petere potuissem.

Neq; quid singulis capitib; cōcludatur reticui: ut qcquid lectores inuestigare cōtenderint: facilius inuenire queant: ne animū ingenuūq; per inquisitionem fatigata minus ualentia ad ipsius rei spēculationem applicant.

per quasue decurrit: uel in quibus nos inuenit appetunt. & uti tempore siccitas: humiditas: calor: frigusue uigent, iuxta quarum rerum discrimina aer ipsius nunc corpulentior nunc subtilior reddit. euénit quoque ob easdem quas exposuit causas ut nunc frigidior nunc calidior experitur, quas quidem affectionum uarietates diuersis anni temporibus ostendit: assidue: dum ipsas in sufficieti magnitudine concipit: quis eiusdem simplici naturae & frigus & calor sine discrimine semper insint. Per hanc attamem quam paulo altius rettulimus participationem in aestate calidus: crassus & saepe aeger decurrit. In hyeme autem econtra, Nonnulla quam doque corpora in aere ostenduntur: quae ipsius naturae corpulentia maius feste praestant: quae per alios elementos coniunctione collisioneq; solidata gelu efficiuntur, quae tamen furore illo prætereunte breui momente dissolvi assuecunt.

Quid nebulæ sint.

Caput.liv.

**n** Ebulae nil aliud esse ostenduntur: quae ipsius exhalatioes ter raeque uapores, quae eo tunc & frequentius & uberioris digni solent: quum duo elemeta ipsa ex eorumdem fructuum putredine recepta pinguescant. Quandoque etiam uapores (ut unico nomine utar) ex elementis mutua impressione oriuntur. At maius robur minores uires deportat: quis ea est materia contraria constent: quo fit ut quem solis radii gelida humus humorum concretum: in quibus uarie materies continentur feriant: easdem ad plures partes dispergi cogantur: & uti terra atque aqua uel illuc remanent: uel inferior parte petunt: econtra uapor sum eleuantur: quem major est ab aere portionem is continet: & aliqualem a sole uigor est ad exitum excipiat. Et quantum nebulæ grossitudo ex aliis elementis sit: & uelocitas & maior ipsius magnitudo ex aere prouenit: sed quem hyems ipsa humiditate præstare incipit: tempusque & frigore & quiete excellit: aer adeo condensatur: ut neque decurrere: neque humorum uel a terra uel ab aqua contrahere queat. Vnde opacissimæ nebulæ conspectum quandoque admuntur.

Qua materie nubes: fulgura atque tonitrae constent: & quibus cum differentiis fulgura procedere: natura uoluit.

Caput.ly.

**n** Vbes eadem ferme materia qua nebulæ constituantur: quis minores terræ: quae quidem & uenti maiores portiones sortiantur: quam ob rem & altiores & ubiores cum frigore dignuntur. Fulgora uero ex secca & corpulenta materia ab aere inter ignem & sui ipsius mansionem concepta: deuictaque origi solent: ubi postquam incenduntur: ima-

repetunt. At tonitrua ex concusione (confusione ut auctore potius  
q̄ interpretē audias) in ipsis fulminib⁹ ab igne infecta causant: quæ  
tunc tamē irrūpunt: quum obstantes nubes rescindunt. Quā equidē  
ob causam propter ipsarū densitatē multo magis horrifona reddūt.  
Fulgorū autē alia per aerē ob alimenti inopia disaggregant euāscūtq;  
alia autē & propter uberiorē materiā & ob densiore concretionē terrā  
contingunt: ibiq; iuxta suā magnitudinē diuerse agūt. Neq; idcirco  
diuersas qualitates habere ostendunt: neq; eoꝝ quodpiā crassi⁹ corp⁹  
sortiri cernitur: q̄ aerī sūmōpere elementato inesse posse ostendimus,  
quæ res ab eorum effectibus facile colligitur: corpora nāq; quæ offen-  
dere solent: sine uulnere lēdunt. At si ex alia materia fulgūra consti-  
tuerentur: apertas plagas atq; lēsionis itinera derelinquerēt. Id tamē  
quod fulgorū ui corrūpitur: uiridibus herbis quas manib⁹ cōterim⁹  
similē redditur, quæ quī undiq; & per omnis sui partes fractæ sint:  
integrai apparent. Ignis præterea qui fulgūra comitatur minime in/  
cenius ueluti flāma descendit: q̄uis & lucidus sit & ingentē æstum  
afferat. Quā ob rem adintra deurit: & corpora quæ tangit: in cineris  
speciem quodāmodo uertit, quāuis ea ipsa tanq; ab omni incendio  
expedita uideantur. At uero quum dura offendit corpora: si ea præser-  
tim sicca sint: illa mirum imodū disrumpere solet: magno quicq; cum  
impetu deurere assueuit. Immo & arbor⁹ frōdes quas uirides iuenit:  
caloris robore multum exsiccāt: quū uenti etiam arbores sternunt:  
qua in parte istū agant minime ostēditur: quanq; ea ex concussionis  
impetu non semel frangant. Vnde illud aperte conclud. tur: & aeris  
& uentor⁹ & aliarū ipressiōnū huiusmodi naturā haud magnā differē-  
tiā possidere: quāuis ob alior⁹ elementor⁹ cōmixtionē non parua di-  
scrīmina ostēdere assuefāt. Idem nāq; aer in sublimib⁹ locis frigidus  
& siccus: in imis autē calidus atq; humidus appetet. Hanc attamen  
differentiam per accidens contrahere uidetur.